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Abstrakt

Specifika práce sestry v centrech biologické léčby

Co je biologická léčba? Jaká specifika práce sestry v centrech jsou? Proč je nutné

pacienty soustředit do center biologické léčby? A jaké klady a zápory léčba přináší? To

jsou otázky, na které v naší práci najdeme odpovědi.

Bakalářská práce byla napsána formou teoretickou s cílem zmapovat problematiku

biologické léčby. Metodou rešerše a analýzy z dostupných současných zdrojů týkajících

se daného tématu byla práce zpracována.

Biologická léčba představuje nový typ léčebného postupu, který usiluje o vytvoření

takové sloučeniny, jež má za cíl cíleně tlumit nebo posílit imunitní systém a tím co

nejpřesněji ovlivnit chorobný proces probíhající v nemocném, či poškozeném

organismu. Cílený zásah se uskutečňován na základě účinných látek biologické povahy,

které jsou shodné s látkami, které si sám organismus produkuje. Používané látky

nazýváme modifikátory imunitní odpovědi a pro účely biologické léčby jsou vyrobeny v

laboratořích a pak tělu dodávány. V současnosti je klinicky testováno více než 200

protilátek. Názvy těchto látek jsou odvozeny od biotechnologie jejich vzniku (humánní,

chimérické, myší, humanizované). Jejich další určení souvisí s původem protilátek a

cílovou skupinou týkající se léčby. Důvodem pro zahájení léčby je agresivní průběh

nemoci, nebo nízká či žádná odpověď na základní léčbu.

Další kapitola se zabývá nežádoucími účinky, které se mohou u biologické léčby

vyskytnout. Pozornost je zaměřena na možný výskyt tuberkulózy. Z důvodu možného

výskytu jsou před každým zahájením léčby prováděny testy na skrytou latentní

tuberkulózu a během léčení musí být pacient sledován plicním odborníkem. Z dalších

virových komplikací jsou to především infekce horních cest dýchacích, sinusitida, nebo

vzplanutí hepatitidy B.

Z důvodu velké ekonomické náročnosti bylo nutno soustředit léčbu biologickými

preparáty do center. V centru pracuje kvalitní tým pracovníků, který dokáže

nejefektivněji posoudit pro kterého pacienta je léčba vhodná a bezpečná. Mají

zkušenosti s biologickou léčbou a jejími nežádoucími účinky včetně komplikací, které

mohou vzniknout. Je třeba pacienta správně diagnostikovat, zhodnotit zda pacient

splňuje daná kritéria pro nasazení léčby a sledovat zda je léčba pro pacienta přínosná.

Centra mají význam i pro mezinárodní spolupráci ve studiích o biologické léčbě. K

přehlednosti pacientů, efektivitě léčbě či k dlouhodobému sledování bezpečnosti léčiv

slouží registry. Důležitost je kladena také na vybavení a prostředí center.

Kapitola specifika práce sester je zaměřena na odborné znalosti a zručnost sestry při

aplikaci biologické léčby. Hlavním úkolem sestry je poskytování komplexní,

individualizované, holistické ošetřovatelské péče, jejímž základem je kvalitní verbální a

neverbální komunikace i edukační činnost. Právě sestry musí naučit pacienta žít s

nemocí, která je ve většině případů chronického charakteru, podpořit jeho psychiku a

vytvořit si tak vztah založený na vzájemné důvěře.

Následující střední část je věnována jednotlivým oborům, které mají s biologickou

léčbou největší zkušenosti a kde jsou vykazovány pozitivní výsledky s léčbou.

Obor gastroenterologie, kde léčba idiopatických střevních zánětů Crohnovy nemoci

a ulcerózní kolitidy je léčena pomocí látek blokujících TNF-α. Látky jsou aplikovány v

podobě infuzí, nebo cestou subkutánní. Sestry tudíž musí být informovány o léčebném

postupu, podstatě léčby a o nežádoucích účincích spojených s terapií. Musí umět

rozeznat a popřípadě umět řešit alergické reakce, které se mohou v průběhu a po

skončení aplikace vyskytnout.

V revmatologickém centru s léčbou revmatoidní artritidy, ankylozující spondylitidy

známé jako Bechtěrevova nemoc, psoriatické artritidy a juvenilní idiopatické artritidy

jsou dosahovány mimořádné výsledky s biologickou léčbou. Biologické léky zpomalují

či pozastavují rentgenovou progresi onemocnění a zvyšují kvalitu života pacientů.

Revmatická onemocnění jsou nejčastějšími chorobami, které mají za následek

předčasný odchod do důchodu, což přináší celou řadu psychických problémů pacientů.

Zmínka je i o registru ATTRA, který je jedním z hlavních nástrojů pro sledování

pacientů od začátku léčby.

V centru onkologie je práce sester zaměřena na monitorování nežádoucích účinků

spojených s terapií. Nežádoucí účinky spojené s biologickou léčbou jsou specifičtější

než u léčby cytostatické. Záleží tedy na tom, aby sestra měla dobré pozorovací

schopnosti a aby věděla, na jaké příznaky se během terapie zaměřit a umět na ně včas

reagovat. Zajištění žilního vstupu pro biologickou a cytostatickou léčbu je jedním z

dalších cílů, které sestra musí zajistit v rámci ošetřovatelského procesu. První cílená

léčba byla použita v sedmdesátých letech minulého století u karcinomu prsu, kdy šlo o

hormonální látku. Dnes je hlavní úlohou léčby cíleně působit na nádorové buňky a tak

omezovat či pozastavovat procesy nádorového růstu.

Posledním centrem, které je v práci zanalyzováno, je centrum dermatologie, kde

mají zkušenosti s léčbou chronické nemoci zvané psoriasis vulgarit. Z hlediska

pracovního a společenského představuje toto onemocnění pro pacienty značnou

psychickou zátěž. Pacienti mají pocit méněcennosti, často dochází k jejich izolaci a k

suicidnímu jednání. Zmírnit psychické problémy může sestra svým profesionálním a

empatickým přístupem. Naštěstí spektrum biologických léků je poměrně široké, takže

když nemá efekt na léčbu jeden lék, může být nahrazen jiným.

Pro všechny obory je důležitá vzájemná spolupráce, a to nejen na domácí, ale i na

mezinárodní úrovni. Bez předávání zkušeností a vzájemné pomoci by výsledky s léčbou

nedosahovali tak velkých kvalit.

Poskytnuté údaje z interpretace daných dat nám ukázaly, že přestože se jedná o

léčbu vysoce nákladnou, tak se její účelná aplikace ekonomicky vyplácí už v té formě,

že včasné nasazení léčby umožňuje zvýšení kvality života pacientů bez možné

invalidity. Jedná se o léčbu, která sice pacienty zcela neuzdraví, ale jejím hlavním cílem

je zpomalit prognózu onemocnění a pacienty osvobodit od bolestí spojených s nemocí.

Klíčová slova: biologická léčba, autoimunitní onemocnění, sestra, pacient,

vzájemná spolupráce

Abstract

“Specifics of the Work of a Nurse in Biological Therapy Centres“

What is biological therapy? What are the specifics of the work of a nurse in the

centres? Why should patients be concentrated in biological therapy centres? What are

the positives and negatives of the therapy? These are the questions that the thesis tries to

answer.

The bachelor thesis was written in theoretical form with the aim to map the

problems of biological therapy. The method of research and analysis of the available

present sources related to the topic was applied to the thesis elaboration

Biological therapy represents a new type of treatment trying to create such a

compound that is capable of targeted immune system suppressing or strengthening to

influence a pathological process in an ill or impaired organism as accurate as possible.

The targeted intervention is based on active substances of biological character identical

with those produced by the organism itself. These substances are called immune

response modifiers and are made for the biological treatment purposes in laboratories

and administered to the body. More than 200 antibodies are being clinically tested at

present. The names of these substances are derived from the biotechnology of their

origin (human, chimeric, mouse, humanized). Their further identification relates to their

origin and therapy target group. Aggressive disease progress or low or no response to

basic treatment is the reason for starting the therapy.

The next chapter deals with side effects that might occur in biological therapy.

Attention is paid to possible occurrence of tuberculosis. Tests for possible occurrence

of latent tuberculosis are always performed before therapy commencement and a patient

has to be monitored by a pulmonary medicine expert. Further viral complications are

particularly upper respiratory tract infection, sinusitis or attack of hepatitis B.

Because of high costs the treatment by biological preparations had to be

concentrated to centres. Quality teams of people that are able to assess effectively for

which patient the therapy is suitable and safe work at the centres. They are experienced

in biological therapy and its side effects, including complications that might occur. It is

necessary to diagnose the patient correctly, to, assess whether the patient meets the

criteria of the therapy and to monitor whether the therapy is beneficial for the patient.

The importance of the centres is also in international cooperation on biology therapy

studies. Patient registers enable efficient treatment and long-term monitoring of medical


[…]


- Kožní klinika FN Bory

- Kategorie: Dermatologická onemocnění

- Adresa: E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
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- Revmatologický ústav

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: Na Slupi 4, 120 00 Praha

- Fakultní Thomayerova nemocnice

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: Vídeňská 800, 140 59 Praha

- Revmatologická ambulance Fakultní nemocnice v Motole

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha

- Klinika dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: Ke Karlovu 2, 120 00 Praha

- Hematoonkologické centrum Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

- Kategorie: Hematoonkologická centra

- Adresa: Šrobárova 50, 100 34 Praha

- Kožní klinika FN

- Kategorie: Dermatologická onemocnění

- Adresa: Šrobárova 50, 10034 Praha 10 - Vinohrady

- Hematoonkologické centrum Ústavu hematologie a krevní transfúze

- Kategorie: Hematoonkologická centra

- Adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

- II. kožní klinika VFN

- Kategorie: Dermatologická onemocnění

- Adresa: U Nemocnice 2, 128 08 Praha 2

- Klinika dětského a dorosteneckého lékařství, 1. LF UK a VFN

- Adresa: Ke Karlovu 2, 120 00 Praha 2

- KOC Fakultní nemocnice Na Bulovce ve spolupráci se Všeobecnou fakultní

nemocnicí a Fakultní Thomayerovou nemocnicí s poliklinikou

- Kategorie: Komplexní onkologická centra

- Adresa: Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč
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- KOC Fakultní nemocnice v Motole

- Kategorie: Komplexní onkologická centra

- Adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

- Dětské onkologické centrum Fakultní nemocnice v Motole

- Kategorie: Dětská onkologická centra

- Adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

- FN Motol Pediatrická klinika

- Adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

- Kožní oddělení FNM

- Kategorie: Dermatologická onemocnění

- Adresa: V Úvalu 84, 169 02 Praha 6

- Kožní oddělení ÚVN

- Kategorie: Dermatologická onemocnění

- Adresa: U Vojenské nemocnice 1200, 169 02 Praha 6

- Dermatovenerologická klinika 2. LF UK a FN Na Bulovce

- Kategorie: Dermatologická onemocnění

- Adresa: Budínova 2, 180 81 Praha 8

- Revmatologická ambulance Sokolov

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: J. K. Tyla 1568, 356 01 Sokolov

- Revmatologická ambulance Uherské Hradiště

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: Havlíčkova 3, 686 01 Uherské Hradiště

- KOC Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o. z.

- Kategorie: Komplexní onkologická centra

- Adresa: V Podhájí 21, 401 13 Ústí nad Labem

- Masarykova nemocnice Ústí nad Labem

- Kategorie: Revmatologická onemocnění

- Adresa: Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem
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Příloha 4

http://www.cilena-lecba.cz/centra-biologicke-lecby?from=4&search=&where

http://www.cilena-lecba.cz/centra-biologicke-lecby?from=4&search=&where

75

Příloha 5

http://www.doctortipster.com/10345-adalimumab-an-effective-treatment-against-

crohns-disease.html

http://behestandistribution.com/index.php/2012-01-28-11-31-04/2012-01-28-11-45-

42/159-remicade-infliximab-vial-100mg-schering-plough

http://www.doctortipster.com/10345-adalimumab-an-effective-treatment-against-crohns-disease.html
http://www.doctortipster.com/10345-adalimumab-an-effective-treatment-against-crohns-disease.html
http://behestandistribution.com/index.php/2012-01-28-11-31-04/2012-01-28-11-45-42/159-remicade-infliximab-vial-100mg-schering-plough
http://behestandistribution.com/index.php/2012-01-28-11-31-04/2012-01-28-11-45-42/159-remicade-infliximab-vial-100mg-schering-plough
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Příloha 6
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Příloha 7
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Příloha 8

http://www.prolekare.cz/odborny-event/golimumab-nove-anti-tnf-v-lecbe-

revmatickych-chorob-16?confirm_rules=1

http://www.prolekare.cz/odborny-event/golimumab-nove-anti-tnf-v-lecbe-revmatickych-chorob-16?confirm_rules=1
http://www.prolekare.cz/odborny-event/golimumab-nove-anti-tnf-v-lecbe-revmatickych-chorob-16?confirm_rules=1
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Příloha 9

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/intravenozni-porty-neni-se-ceho-bat-458207

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/intravenozni-porty-neni-se-ceho-bat-458207
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Příloha 10
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Příloha 11

http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/novinky-v-lecbe-psoriazy-455346

http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/novinky-v-lecbe-psoriazy-455346
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Příloha 12

http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/novinky-v-lecbe-psoriazy-455346

http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/novinky-v-lecbe-psoriazy-455346