POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Šárka MENCLOVÁ**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **MUDr. ŠEJDA AUBUŠTINOVÁ**
Katedra:
Název bakalářské práce:

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE JE MIHOŘADNĚ
AKTIVNÍ, S ZHLEDEM K CELOSVĚTOVÉMU
OBECE NĚHU PROBLEMU VŠECH ZDRAVOTNÍCH
SYSTÉMŮ - A TO OTÁZKA FINANČNÍ VE VRAČALOVĚ
LÉČBĚ
V TĚTO PRÁCI JSOU UVEDENY NE ZCELA BĚŽNÉ
NÁZORY, ALE ODORNE PŮHY NEJSOU ZCELA
VHODNĚ A HLAVNĚ SPRÁVNĚ POUŽITÍ - CITACE STARŠÍCH
POZNÁTKŮ POKAŽUJÍ PŮHY ODORNĚ PROŽITKŮ ZA LŽTEČNĚ
DLUHÉ, NA ÚKOR POPISŮ JEDNOTLIVÝCH CENTER.
CÍL BYL SPLNĚN, PROBLEMATIKA BIOLOG. LÉČBY A MĚROVNÁ
SPECIFICKÁ PRÁCE JESTER V BIOLOGICKÝCH CENTRECH BYLA OBJAŇNĚNA.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

VYSTĚTE PŘEM BIOSIMILARS.

.....
.....
.....
.....

Datum: 9.9.2013

Podpis oponenta bakalářské práce